UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ

Bakalářské studium ošetrovatelství

Závěrečná práce

*Ošetrovatelská kazuistika pacienta
s akutní exacerbací CHOPN*

*Case report of patient with acute exacerbation of
chronic obstructive pulmonary disease*

2007/ 2008

Martina Sobková

Vedoucí práce: Mgr. Dana Jurásková, Ph.D., MBA

Prohlášení

Prohlašuji, že předkládanou bakalářskou práci jsem zpracovala samostatně, na základě vlastních poznatků.

Poděkování

Děkuji vedoucí mojí bakalářské práce, Mgr. Daně Juráskové, Ph.D., MBA, za cenné rady a připomínky.

19.3. 2008

Martina Sobková

OBSAH

A. ÚVOD 3
B. KLINICKÁ ČÁST
1. Chronická obstruktivní plicní nemoc..... 4
<i>1.1 Charakteristika onemocnění</i> 4
<i>1.2 Etiologie.....</i> 5
<i>1.3 Patogeneze</i> 5
<i>1.4 Komplikace</i> 6
<i>1.5 Diagnostika akutní exacerbace CHOPN</i> 6
<i>1.6 Diferenciální diagnostika.....</i> 8
<i>1.7 Prognostická kritéria.....</i> 8
<i>1.8 Terapie.....</i> 8
<i>1.9 Ošetrovatelská péče u pacientů s akutní exacerbací CHOPN</i> 10
2. Základní údaje o nemocném 11
3. Lékařská anamnéza a lékařské diagnózy 11
4. Diagnosticko – terapeutická péče do 11. dne hospitalizace 12
<i>4.1 Fyziologické funkce</i> 12
<i>4.2 Laboratorní vyšetření</i> 13
<i>4.3 Zobrazovací metody</i> 15
<i>4.4 Konzilia</i> 15
5. Terapeutická opatření 11. -13. den hospitalizace 16
<i>5.1 Ventilace.....</i> 16
<i>5.2 Kontinuálně podávaná terapie.....</i> 16
<i>5.3 Medikace.....</i> 17
<i>5.4 Infúzní léčba.....</i> 18
<i>5.5 Výživa</i> 18
<i>5.6 Rehabilitace</i> 18

6. Edukace pacientů s CHOPN 19
7. Průběh hospitalizace 20

C. OŠETŘOVATELSKÁ ČÁST

1. Ošetrovatelská anamnéza a hodnocení stavu k 11. dni hospitalizace 20
<i>1.1 Základní potřeby</i> <i>20</i>
<i>1.2 Psychosociální potřeby</i> <i>25</i>
2. Ošetrovatelské diagnózy 26
3. Plán ošetrovatelské péče k 11. - 13. dni hospitalizace 27
4. Edukace 39
5. Závěr a ošetrovatelská prognóza 39

LITERATURA 41
------------------------- -----------

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 42
--------------------------------------- -----------

PŘÍLOHY

Příloha č.1 – Škála bolesti

Příloha č.2 – Riziko vzniku dekubitů- stupnice podle Nortonové

Příloha č.3 – Glasgow coma scale

Příloha č.4 – Barthelův test základních všedních činností

Příloha č.5 – Hodnocení rizika vzniku komplikací v dýchacích cestách

Příloha č.6 – Ošetrovatelská dokumentace používaná na našem oddělení

Příloha č.7 – Vstupní ošetrovatelský záznam, plán ošetrovatelské péče

A. ÚVOD:

Cílem této práce je zpracování případové studie ošetrovatelské péče u šedesáti sedmiletého nemocného, který byl hospitalizován na anesteziologicko – resuscitačním oddělení pražské fakultní nemocnice s diagnózou akutní respirační insuficience při chronické obstruktivní plicní nemoci (CHOPN). V této bakalářské práci se věnuji charakteristice onemocnění CHOPN, etiologii, patogenezi, vyšetřovacím metodám, sledování vývoje onemocnění a terapeutickým opatřením. Součástí klinické části je i edukační plán u nemocných s chronickou obstruktivní nemocí.

Po zvládnutí akutních obtíží je následná péče dlouhodobá, vyžaduje snahu a trpělivost nemocného zejména s rehabilitací, ale i omezení a úpravu jeho návyků v běžném životě.

K této práci jsem si vybrala pana C, u kterého tato nemoc propukla již po několikáté, tentokrát však s velmi prudkým průběhem. Během příjmu se pacient intuboval, zahájila se umělá plicní ventilace a třetí den hospitalizace byla provedena tracheostomie vzhledem k předpokládanému obtížnému weaningu. Při odběru ošetrovatelské anamnézy jsem využila informace uvedených v dokumentaci, od ošetrovatelského personálu a rodiny.

Pro tuto práci jsem vybrala 11. – 13. den hospitalizace, kdy je pacient v odvykacím režimu na UPV a dle svých možností se snaží spolupracovat. Rodina dala souhlas k použití údajů týkajících se zdravotního stavu nemocného k sepsání této bakalářské práce. Byli mi nápomocni i při získávání informací v době, kdy nemocný ještě nebyl schopen komunikace.

B. Klinická část

1. Chronická obstruktivní plicní nemoc

1.1 Charakteristika onemocnění

Název chronická obstrukční plicní nemoc shrnuje nemocné s emfyzémem i s chronickou bronchitidou. Onemocnění je charakterizováno narůstajícím odporem v dýchacích cestách, s omezením průtoku vzduchu během výdechu. Zvýšeného odporu dýchacích cest se účastní spasmus hladké bronchiální svaloviny, hypersekrece hlenu, edém bronchiální stěny a kolaps dýchacích cest.(5)

Diagnostiku respirační insuficience nelze stanovit bez vyšetření krevních plynů:

hypoxémie PaO₂ je menší než 9 kPa,

hyperkapnie PaCO₂ je větší než 6 kPa,

respirační acidóza pH je menší než 7,35.

PaCO₂ je ukazatelem ventilace, PaO₂ je ukazatelem oxygenační funkce plic.(9)

Respirační insuficienci lze dělit na:

Globální respirační insuficienci (kombinace hypoxémie a hyperkapnie)

Akutní respirační insuficienci (náhlý vznik, např. u akutního syndromu dechové tísně – ARDS)

Chronickou respirační insuficienci (vznik postupný, jsou patrné známky aktivace kompenzačních mechanismů, např. u chronických plicních procesů)

Latentní respirační insuficienci (patologie krevních plynů je patrna pouze při námaze)

Manifestní respirační insuficienci (patologie krevních plynů je patrna i v klidu)

Kompenzovaná respirační insuficience- není patrna respirační acidoza s poklesem pH.

Dekompenzovaná respirační insuficience- respirační acidoza je přítomna s poklesem pH pod 7,35.

Ventilační selhání (selhání svalové pumpy, které vede k nedostatečné alveolární ventilaci a následně k hypoxémii a hyperkapnii). K tomuto selhání může vést také obstrukce v dýchacích cestách.

Oxygenační selhání (porucha je na úrovni alveolární výměny plynů).(5)

1.2 Etiologie

CHOPN vzniká zejména jako následek kouření cigaret, znečištění životního prostředí, průduškové infekce a uplatňují se i dědičné faktory.(10)

1.3 Patogeneze

Proudění vzduchu v dýchacích cestách u nemocných s chronickou obstruktivní bronchopulmonální nemocí je omezováno kombinací slizničního zánětu, hypertrofií bronchiálních slizničních žláz, nadměrnou sekrecí a bronchokonstrikcí. Postupně se zhoršuje výměna plynů v plicích jednak pro ventilačně – perfúzní nepoměr, jednak pro alveolární hypoventilaci. U pacientů s retencí oxidu uhličitého se zvyšuje stimulace dýchání. Rozvíjí se cor pulmonale a zhoršení hypoxie. Během akutní exacerbace může zapříčinit závažné pravostranné selhání. Na většině příčin respirační insuficience se podílí několik patofyziologických mechanismů současně. Mezi základní příčiny patří:

Nevzdušná plicní tkán (pneumonie, atelektázy)

Nepoměr ventilace – perfuze (edém plic)

Alveolární hypoventilace (hyperkapnie zde vzniká jako následek nedostatečné eliminace oxidu uhličitého plicemi – stavy zvyšující ventilaci mrtvého prostoru, obstrukce dýchacích cest)(5)

Příčiny vzniku respirační insuficience můžeme rozdělit také podle místa vzniku:

CNS: Ischemické příhody, krvácivé příhody, nádory, záněty, intoxikace, degenerativní procesy, vysoké míšné léze,

Nervosvalový přenos: myastenie gravis, tetanus, botulismus, svalová relaxancia, intoxikace organofosfáty.


[…]


Realizace ošetrovatelské péče:

U pacienta byl zaveden PMK, v pravidelných intervalech jsem kontrolovala jeho průchodnost, sledovala hodinovou diurézu a celkovou bilanci tekutin. Diuréza byla podporována kontinuálním podáváním Furosemidu dle ordinace lékaře. Ke sběru moči jsem používala uzavřený sběrný močový systém a na odběry moče byl používán odběrový port. Moč byla odebírána na mikrobiologické a biochemické vyšetření.

Pacient má od příjmu nasazenou antibiotickou terapii, proto jsou podávána probiotika na úpravu střevní flory. U pacienta jsem sledovala střevní peristaltiku, která byla v době mého ošetřování dobře slyšitelná. Stolice byla první den 2x menší množství kašovitého charakteru. Proto bylo sníženo množství léků podporujících vyprazdňování (Lactulosa). Po každé stolici byla perianální oblast ošetřena ochrannou pastou. Pacientovi jsem aktivně nabízela podložní mísu.

Hodnocení ošetrovatelské péče:

PMK byl průchodný, moč čirá bez příměsí.

Třetí den se u pacienta projevilo průjem, pacient byl částečně inkontinentní i přes aktivní nabízení podložní mísy. Ošetrovatelská diagnóza pokračuje i do dalších dnů.

Ošetrovatelská diagnóza č. 10.:

Riziko vzniku infekce z porušení kožní integrity v místě zavedení invazivních vstupů (TSK, CŽK, Art. Kanyla)

Ošetrovatelské cíle- do tří dnů

Vstupy invazivních katétrů nebudou jevit známky zánětu.

Plán ošetrovatelské péče:

Denně kontrolovat vstupy invazivních katétrů.

Denně ošetřovat invazivní vstupy za dodržování zásad asepse.

Asepticky podávat léky a provádět odběry biologického materiálu.

Sledovat místní i celkové projevy zánětu.

Realizace ošetrovatelské péče:

Každý den jsem při ranní toaletě kontrolovala a převazovala vstupy invazivních katétrů. Sledovala jsem případné známky místního zánětu (bolestivost, zarudnutí v místě invazivních vstupů), ale i známky počínajícího celkového zánětu (leukocyty, CRP, vyšší tělesné teploty). Při převazech jsem postupovala asepticky a dodržovala zásady bariérové ošetrovatelské péče. Převazy jsem zaznamenávala denně do dokumentace. O vzhledu invazivních katétrů, dni zavedení a laboratorních výsledcích jsem informovala lékaře.

Hodnocení ošetrovatelské péče:

V průběhu tří dnů se neobjevily místní známky zánětu, invazivní vstupy nebyly měněny. Pacient je ale stále subfebrilní, proto ošetrovatelská diagnóza pokračuje do dalších dnů.

4. Edukace

Pan C byl v rámci weaningu edukován zejména o provádění dechové rehabilitace. Tato probíhala na našem oddělení velmi intenzivně, 2-3x denně s rehabilitačním pracovníkem a rovněž byl průběžně instruován ošetřující sestrou k provádění dechových cviků. Panu C bylo vysvětleno, že rehabilitace bude nutná i po zvládnutí akutního stavu, a to nejméně po dobu 3 měsíců.

Opakovaně jsem panu C také zdůrazňovala nutnost skutečně přestat kouřit.

V tomto duchu byla poučena i manželka, která pana C silně motivovala.

V rámci edukace byla panu C rovněž vysvětlena nutnost pravidelného užívání medikamentů, včetně nácviku správného užívání inhalační léčby.

5. Závěr a ošetrovatelská prognóza:

Pan C. je i ke 13. dni hospitalizace v závažném stavu, lékařská prognóza je nejistá.

V době, kdy byl pacient udržován v umělém spánku, byla ošetrovatelská intervence založena na aktivním přístupu ošetrovatelského personálu bez jakékoliv spolupráce pana C.

Z hlediska ošetrovatelské prognózy je v následujícím období pro pacienta důležitá zejména dechová rehabilitace, ale i celková aktivizace a spolupráce při dlouhé následné léčbě. Aktivní přístup pana C. může urychlit dlouhou dobu rekonvalescence. Je nutná i motivace pacienta. Musíme správně vyhodnotit schopnosti a možnosti pacienta, které jsou závislé i na psychickém stavu. Ten v případě onemocnění CHOPN v pokročilých stádiích, kdy lze očekávat opakovanou progresi stavu, je velmi důležitý. Pacienta je nutné udržovat v dobré psychické pohodě.

Po správném zhodnocení fyzických možností, musíme pacienta podporovat a být nápomocni při opětovném získávání fyzické kondice a úsilí při sebepěči. Nelze pacienta poškodit nadstandartním poskytováním péče, musíme ho neustále podporovat ve vlastní spoluúčasti při léčbě.

Jako nezbytné se jeví edukace rodiny, zejména manželky pacienta. Rodina bývá nejlepší motivací nejenom po dobu hospitalizace, ale i v období rekonvalescence, zejména v oblasti psychické podpory. Manželka by měla být informována o možnostech rekonvalescence. Pro pana C. toto onemocnění přináší již několik let výrazné omezení jeho životního stylu, které se dotýká i jeho nejbližší rodiny. Rodina by měla dostat informace nejenom o tom, jak se zapojit do léčby, ale i jak může pacientovi pomoci, co pro něj může udělat.

V období mého ošetřování došlo k výrazným pokrokům v rámci weaningu od umělé plicní ventilace. Pacient byl optimisticky naladěný. I v následujících dnech se dařilo snižovat dobu, po kterou byl pacient napojen na umělou plicní ventilaci. 4.1. byl pan C. ve stabilizovaném

stavu přeložen na plicní oddělení fakultní nemocnice. Zde byla péče zaměřena zejména na dechovou rehabilitaci a tělesnou aktivizaci. Po desetidenní hospitalizaci byl propuštěn do domácího ošetřování.
