Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Sobková Martina
Název BP Ošetrovatelská kazuistika pacienta s akutní exacerbací CHOPN
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinovaná
Oponent BP Doc. MUDr. Alena Černá, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Dana Jurásková, Ph.D., MBA
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 x 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 x 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čtivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 x 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 x 2 3 4 5

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Stylistická úroveň práce místy pokulhává, ale vyrovnává ji hutnost tématu.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jak pacient subjektivně vnímal svoji chorobu?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 23. 5. 2008

Podpis vedoucího BP: